[bookmark: _GoBack]

麒财农〔2022〕79号

关于下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴
补助资金(少数民族发展任务)的通知

麒麟区民族宗教事务局、珠街街道办事处、越州镇人民政府:
为进一步贯彻落实党的民族政策，支持民族地区巩固脱贫攻坚成果有效衔接推进乡村振兴，促进民族地区产业发展和民族团结进步，根据《云南省财政厅关于下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）的通知》（云财农〔2022〕50号）、《曲靖市财政局曲靖市民族宗教事务委员会关于下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（曲财农〔2022〕41号）文件要求，现将2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）194.5万元下达你们（金额分配详见附件），此款请列入2022年“ 2130599－其他巩固脱贫衔接乡村振兴支出”功能分类科目，政府经济分类科目列“50502－商品和服务支出”，并就资金使用管理有关事项通知如下：
一、资金安排
（一）安排资金100万元，用于珠街街道联合村委会白石岩村民小组实施省级民族团结进步示范村创建。
（二）安排资金25万元，用于区民宗局实施“麒麟区‘哔哩唛’彝族唢呐演奏”民族文化保护项目和“乌蒙山少数民族非物质文化遗产薪火相传”民族文化保护项目。
（三）民贸民品60万元，其中10万元，用于寥廓街道胜峰社区民族团结进步示范社区补短板经费，50万元用于越州镇人民政府实施民贸民品特需定点生产企业技术改造项目。
（5） 安排资金9.5万元，用于区民宗局实施麒麟区民族团结进步示范建设补短板和民族团结进步示范创建有关工作。
二、相关要求
（一）认真做好项目规划
各项目实施单位要认真贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的规定和决策部署，严格按照《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）《云南省财政厅关于下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）的通知》（云财农〔2022〕50号）《曲靖市财政局 曲靖市民族宗教事务委员会 关于下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）的通知》（〔2022〕41号）文件规定使用资金，切实管好用好资金，加快资金支出进度,充分发挥资金使用效益。迅速组织做好项目规划，围绕民族地区巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴、产业发展、文化保护等方面认真制定项目实施方案和投资汇总表，于2022年5月9日前将电子版报送至区民宗局邮箱：mz0874@163.com。项目实施方案制定要具前瞻性和可操作性，项目规划必须报区民宗局批准，经评审立项报省、市民宗委备案后方可启动实施，项目实施要严格按规划项目建设地点、建设内容及规模组织实施，任何单位或个人不得擅自扩大、缩小或调整、变更项目，项目启动后财政衔接推进乡村振兴补助资金才能按规定使用。镇（街道）要规范实施项目管理，严格控制项目投资规模，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目、验收到项目。
（二）落实监管责任
各镇（街道）要认真落实项目管理的主体责任，切实加强对项目组织实施的领导，及时协调解决困难问题，保证项目建设顺利进行，确保按时按质按量圆满完成建设任务。各镇（街道）乡村振兴办、财政所要认真履行监管职责，定期督促检查项目建设进度，严格管理项目工程质量。项目村和项目实施单位要严格落实财政衔接推进乡村振兴补助资金项目相关管理规定，认真组织实施好项目，管好用好财政衔接推进乡村振兴补助资金。项目工程竣工后，各（镇）街道、项目实施村要落实管护责任，加强资产后续管理，确保项目长期发挥效益。
（三）加强项目资金管理
各镇（街道）及财政所要严格按照中央、省、市、区关于财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法要求，切实管好用好财政衔接推进乡村振兴补助资金，加快资金使用进度，充分发挥资金使用效益。要牢固构建上级监督、监察审计监督、部门互相监督、群众监督和社会舆论监督“五道防线”，确保衔接推进乡村振兴补助资金绝对安全。任何单位或个人不得擅自改变资金用途，严禁挤占、挪用、虚报冒领、截留财政衔接推进乡村振兴补助资金。上述违规违法行为一经发现，将按照相关法律法规严肃追究当事人的责任。
（四）严格落实项目管理各项制度
1、严格落实衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺制、群众廉政评议制。在项目实施前，各镇（街道）、村（社区）、村民小组要逐级向上一级作出廉政承诺，签订廉政承诺书，对不签订财政衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺的，一律不得审批启动实施项目；对经考核评议不能履行廉政承诺的，项目一律不予验收。在项目村推荐若干群众代表担任衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政评议员。项目启动前、实施过程中、验收考核时，廉政评议员对衔接推进乡村振兴补助资金项目是否按照规划方案执行、衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺内容是否向群众公开、项目资金管理是否符合规定等内容进行廉政评议，评议结果作为项目验收的重要依据。
2、严格落实项目资金监管。各镇（街道）要严格按照《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资 金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）、《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）、《曲靖市财政衔接推进乡村补助资金管理办法》（曲财农〔2022〕13号）等文件管理项目及资金，切实提高资金的使用管理水平。各镇（街道）与项目村签订项目资金监管目标责任书，将项目资金监管责任和任务落实到村、到组、到人，做到责任明确。
3、严格落实衔接推进乡村振兴补助资金资金项目公示公告制、招投标制。各镇（街道）要严格按照《国务院扶贫办财政部印发〈关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见〉的通知》《云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见》《曲靖市扶贫开发领导小组关于加强县级脱贫攻坚项目库建设 和完善扶贫资金项目公示公告制度的实施意见》（曲扶组发〔2017〕15号）的要求，全面推行公开公示制度，各镇（街道）、项目村要通过政府门户网站、报刊、广播、公示牌（栏）等方式及时向社会公告公示项目资金的管理、分配、使用情况等信息，对项目的建设计划、建设内容、建设规模、资金使用等方面的详 细情况，要及时进行事前公示、事后公告，接受群众和社会的监督，并保持长期公开状态。各镇（街道）要严格按照项目招投标相关管理规定和程序，对项目进行公开招投标。
4、严格落实项目验收制。要进一步完善衔接推进乡村振兴补助资金项目验收、竣工决算及项目审计制度，完善督导检查制度，加强对衔接推进乡村振兴补助资金项目及资金的监管、监督。各镇（街道）及项目实施村要高度重视项目建设档案管理工作，项目竣工后，要及时开展衔接推进乡村振兴补助资金项目验收，按照项目建设档案管理的要求，及时收集、整理、完善相关档案资料，做到痕迹资料齐全，手续完备，加快衔接推进乡村振兴补助资金项目竣工决算，做到竣工一个、验收一个、决算一个。
5、严格执行国库集中支付制度。各镇（街道）要按照《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资 金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）、《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）、《曲靖市财政衔接推进乡村补助资金管理办法》（曲财农〔2022〕13号）等文件的要求，严格按程序拨付资金。
附件: 麒麟区下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金分配表（少数民族发展任务资金）

曲靖市麒麟区财政局                曲靖市麒麟区民族宗教事务局

2022年4月23日

麒麟区下达2022年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金分配附件

	序号
	省市下达资金用途
	实施单位
	补助金额
（单位：万元）
	资金用途及分配情况
	备注

	1
	十百千万示范创建工程
	珠街街道
	100
	用于联合村委会白石岩彝族村民小组实施省级民族团结进步示范村创建。

	2
	民贸民品
	区民宗局
	10
	补助2017胜峰社区实施省级民族团结进步示范社区创建项目下差经费10万元。

	3

	越州镇
	50
	用于越州镇人民政府实施民贸民品特需定点生产企业技术改造项目。

	4
	支出奖补因素
	区民宗局
	9.5
	区民宗局实施麒麟区民族团结进步示范建设补短板和民族团结进步示范创建有关工作。

	5
	民族文化项目
	区民宗局
	25
	区民宗局实施2个民族文化保护项目，10万元实施“彝族唢呐演奏技艺保护”；15万元实施“乌蒙山少数民族非遗丛书出版”。

	合计

	194.5